§ 7.—Muchísimas veces se respondió por rescripto, que el esclavo de los municipios podía ser torturado contra la personalidad de los ciudadanos, porque no es esclavo de ellos, sino de la república. Y lo mismo se ha de decir respecto á los demás esclavos de corporaciones, porque no es considerado esclavo de muchos, sino de la corporación.

§ 8.—Si el esclavo me prestara de buena fe servidumbre, se puede decir que aunque no tuve do-

(1) servandis, Hal.

(2) a probatione admovetur, Hal.

(3) sciri, Hal. Vulg.

(4) dicunt, Hal.

(5) Servio, Vulg.

(6) Leniano, Vulg.

(7) quando, Hal.

(8) habeam, Vulg.

eum in caput meum non debere; idem est et in liber homine, qui bona fide servit.

§ 9.—Sed nec libertum torqueri in patroni caput, constitutum est.

§ 10.—Nec fratrem quidem in fratribus, Imperator noster cum Divo patre (1) suo rescripsit, addita ratione, quod in eum, in quem quis invitus testimonium dicere non cogitur, in eum nec torqueri debet.

§ 11.—Servum mariti in caput uxoris posse torqueri, Divus Traianus Sernio (2) Quarto rescripsit.

§ 12.—Item Mummio Lolliano (3) rescripsit, damnati servos, quia (4) desierunt esse ipsius, posse in eum torqueri.

§ 13.—Si servus ad hoc erit manumissus, ne torqueatur, dummodo in caput domini non torqueatur, posse eum torqueri, Divus Pius rescripsit.

§ 14.—Sed et eum, qui cognitionis susceptae tempore alienus fuit, licet postea rei sit effectus, torqueri in caput posse, Divi Fratres rescriperunt.

§ 15.—Si quis dicatur nullo iure emtus, non prius torqueri poterit, quam si constiterit, venditionem non valuisse; et ita Imperator noster cum Divo patre suo rescripsit.

§ 16.—Item Severus Spicio Antigono (5) ita rescripsit: «Quum quaestio de servis (6) contra dominos neque haberi debeat, neque si facta sit, dicturi sententiam consilium instruat, multo minus indicia servorum contra dominos admittenda sunt».

§ 17.—Divus Severus rescripsit, confessiones reorum pro exploratis facinoribus haberi non oportere, si nulla probatio religionem cognoscentis instruat.

§ 18.—Quum quidam deponere pretium servi paratus esset, ut servus torqueretur contra dominum, Imperator noster cum Divo patre (7) suo id non admiserunt.

§ 19.—Si servi quasi sceleris participes in se torqueantur, deque domino aliquid fuerint confessi apud iudicem, prout causa exegerit, ita pronuntiare eum debere, Divus Traianus rescripsit; quo Rescripto ostenditur, gravari dominos confessione servorum; sed ab hoc Rescripto recessum Constitutiones posteriores ostendunt.